
Città di Castellanza                                                                                                        Delibera G.C. n. 103 del 21.09.2016  

CONCESSIONE PATROCINIO ALLE SOCIETA’/ASSOCIAZIONI CHE UTILIZZANO GLI 

IMPIANTI SPORTIVI GESTITI DA “CASTELLANZA SERVIZI E PATRIMONIO S.R.L.” E 

RELATIVI COSTI SOCIALI – ANNO SPORTIVO 2016/2017 
 

 LA GIUNTA COMUNALE   
 

Richiamati: 

� la deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 22.11.2013 con cui è stato approvato l’affidamento in house 

di servizi pubblici alla Società Castellanza Servizi s.r.l. e la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 

30/09/2014 con cui si dava avvio al procedimento di fusione tra Castellanza Servizi s.r.l. e Castellanza 

Patrimonio s.r.l.; 

� l’art. 1 dell’allegato 2 alla convenzione vigente con Castellanza Servizi e Patrimonio, relativo alle norme 

operative per la gestione degli impianti sportivi ad essa affidati in gestione, secondo il quale: “il Comune con 

delibera di Giunta Comunale di anno in anno, in base alla disponibilità di bilancio, determina le modalità ed i 

criteri in base ai quali riconoscere alle associazioni sportive aventi diritto, una riduzione da apportare alle 

somme spettanti al soggetto gestore. In tal caso il Comune è tenuto a farsi carico dei costi sociali pari alla 

riduzione richiesta”; 

� le Direttive per la concessione di patrocinio e ulteriori benefici alle associazioni sportive, approvate con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 06.05.2014 le quali stabiliscono al capo I punto B che: 

• “annualmente la Giunta Comunale definisce il budget massimo di contribuzione da parte del Comune” e 

lo corrisponde “a titolo di costo sociale al gestore degli impianti. La concessione è riservata alla parte di 

attività sportiva giovanile under 25 svolta dalle società/associazioni”; 

• “viste le richieste delle Associazioni e i punteggi assegnati dal Gestore, la Giunta Comunale delibera di 

anno in anno la concessione del patrocinio e la misura dell’agevolazione specifica di ogni 

associazione/società sportiva”; 

� il bando emanato da Castellanza Servizi Patrimonio S.r.l. per la “Concessione dell’abbattimento percentuale 

delle tariffe per attività di tipo continuativo” nonché il verbale del Responsabile del Procedimento, agli atti 

d’ufficio, il quale attesta la verifica del possesso da parte delle società/associazioni dei requisiti richiesti e 

attribuisce il punteggio; 
 

Preso atto che il budget stanziato per i costi sociali è di complessivi € 70.000,00.=, di cui € 18.703,00.= sul 

bilancio 2016 e € 51.297,00.= sul bilancio 2017; 
 

Viste le tabelle (allegato 1) “Previsione spesa per Società sportiva stagione 2016/2017” dalle quali risulta che la 

spesa complessiva prevista a carico delle Associazioni sportive è di € 81.134,88.=, in esubero del 15% rispetto al 

budget previsto per l’agevolazione comunale; 
 

Visto l’art. 1 della L. 241/90, il quale prevede che l’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge 

ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza secondo le modalità 

previste dalla presente legge […] , nonché dai principi dell’ordinamento comunitario; 
 

Vista la Carta dei Diritti fondamentali dell’Unione Europea, la quale all’art. 41 prevede che: “ogni persona ha 

diritto a che le questioni che la riguardano siano trattate in modo imparziale ed equo ed entro un termine 

ragionevole dalle istituzioni, organi e organismi dell’Unione”; 
 

Visti i punteggi assegnati dal Gestore e dato atto che l’applicazione dei criteri vigenti  comporta una situazione di 

non equità in base alla quale alcune Associazioni sportive non pagano alcun corrispettivo per l’utilizzo delle 

strutture, mentre altre pagano un corrispettivo eccessivamente oneroso (allegato 2); 
 

Ritenuto pertanto di rimediare a tale situazione attraverso l’applicazione dei seguenti criteri che rendono più equa 

la ripartizione del 15% pari all’esubero rispetto al budget stanziato dall’Amministrazione Comunale: 

 

 



Città di Castellanza                                                                                                        Delibera G.C. n. 103 del 21.09.2016  

1. a fronte dell’utilizzo degli impianti rendere obbligatorio per ciascuna associazione utilizzatrice un corrispettivo 

minimo pari al 10%  del valore delle ore richieste (lettera B allegato 3);  

2. valorizzare le Associazioni con il maggior  numero di atleti under 25 residenti che svolgono attività agonistica 

federale attraverso il pagamento del restante 5% pesato in base al numero di residenti (lettera C allegato 3); 

3. assegnare il contributo comunale stanziato a bilancio in base alla differenza tra quanto dovuto dalle società 

definito in base ai criteri anzidetti e la spesa lorda per l’utilizzo degli impianti (lettera D allegato 3); 
 

Visto il prospetto allegato n. 3 che riepiloga la spesa lorda relativa a ciascuna società sportiva,  le quote a carico di 

ciascuna Associazione sportiva per l’utilizzo degli impianti, la suddivisione del budget comunale per la copertura 

del costo sociale; 
 

Preso atto che  la spesa di cui sopra rientra nello stanziamento del bilancio 2016/2017, previsto a favore dello 

sport cittadino attuato dalle associazioni sportive maggiormente radicate nel territorio; 
 

Ritenuto pertanto, allo scopo di favorire la diffusione della pratica sportiva nel territorio comunale, di attribuire 

alle società sportive utilizzatrici degli impianti gestiti da Castellanza Servizi Patrimonio S.r.l. le somme da erogare 

a titolo di costo sociale riportate nell’allegato 3 e contestualmente di determinare le somme dovute dalle Società 

sportive direttamente al gestore del Palaborsani;  
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e l’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000, sulla proposta sottoposta 

alla Giunta Comunale per la presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 

� il Responsabile del Settore Istruzione/Cultura e Sport per la regolarità tecnica; 

� il Responsabile del Settore Economico/Finanziario per il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di attribuire, per i motivi esposti in narrativa, a sostegno delle società/associazioni sportive utilizzatrici degli 

impianti gestiti da Castellanza Servizi Patrimonio S.r.l. le somme indicate nell’allegato 3, che forma parte 

sostanziale del presente atto, da erogare a titolo di costo sociale a Castellanza Servizi Patrimonio S.r.l. e 

contestualmente di determinare le somme dovute dalle Società sportive direttamente al gestore; 
 

2. di definire i criteri riportati in premessa per la ripartizione del sostegno comunale; 
 

3. di stabilire quale costo sociale a sostegno delle società sportive indicate nell’allegato 2 le somme sotto 

riportate da erogare a Castellanza Servizi Patrimonio S.r.l. quale gestore del Palaborsani e della palestra L. Da 

Vinci nell’ottica di favorire la diffusione della pratica sportiva nel territorio comunale; 
 

4. di impegnare la somma di € 70.000,00.= quale costo sociale per l’utilizzo degli impianti sportivi gestiti da 

C.S.P. da parte delle associazioni sportive patrocinate per l’anno sportivo 2016/2017 imputandola come 

segue: 
 

CAPITOLO 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO 

MACROAGGREGATO 

CONTO (V livello 

piano dei conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'   

2016 2017 2018 
Succes

sivi 

6011018 06.01.1.03 U.1.03.02.15.999 CP € 18.703,00  € 51.297,00     
 

nei confronti del creditore: 

CREDITORE ESIGIBILITA’ CODICE FISCALE PARTITA IVA IMPORTO 

Castellanza Servizi e 

Patrimonio S.r.l. 

 

2016 

 

02545140127  

€ 18.703,00 

Castellanza Servizi e 

Patrimonio S.r.l. 

 

2017 

 

02545140127  

€ 51.297,00 

 



Città di Castellanza                                                                                                        Delibera G.C. n. 103 del 21.09.2016  

5. di trasmettere la presente deliberazione a Castellanza Servizi Patrimonio S.r.l. per la presa d’atto e ai fini della 

stipula del contratto; 
 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 


